interessados. 

Artigo 28 - A permuta entre servidores somente poderá ser efetuada a pedido dos 
interessados e mediante prévio consentimento das autoridades que estejam 
subordinados. 

Artigo 29 - A transferência por permuta deverá respeitar interstício de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício no cargo. 

CAPÍTULO VIII 

DO ACESSO 

Artigo 30 - Acesso é a passagem do servidor ocupante de cargo de provimento 
efetivo para o outro cargo de classe imediatamente superior âquele em que se 
encontra, dentro da respectiva carreira.